
 
 

 

 
867 – Sexta - Feira, 25 de Junho de 2021                   Página 1 de 3 

 

EDIÇÃO Nº 867 – Sexta - Feira, 25 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 345/2021 
O Prefeito Municipal, usando das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; e 
CONSIDERANDO a Lei 1972-2011, que 
dispõe sobre o Conselho Municipal de 
Turismo - COMTUR, modificada pela Lei 
nº 2419-2021, que readequou a legislação 
anterior à nova realidade administrativa do 
Município; 
CONSIDERANDO a solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, 
Lazer e Turismo para que seja efetuada a 
nomeação em conformidade com a nova 
legislação; 
CONDIERANDO o § 9º, do artigo 3º da Lei 
nº 1972-2011; 

RESOLVE 
Art. 1º. Ficam nomeados, para 
composição do Conselho Municipal de 
Turismo -COMTUR, os seguintes 
membros: 
Representantes do Executivo Municipal: 
- Mariza Helena Mateiro Vieira – TITULAR 
- PRESIDENTE 
- José Maurício do Nascimento – 
SUPLENTE 
- Maria José Damasceno – TITULAR 
- Fernanda Henriques do Nascimento 
Gueiros – SUPLENTE 
- Alex Sandro Simões da Cunha – 
TITULAR – VICE-PRESIDENTE 
- Thamirys Helena de Souza Tavares – 
SUPLENTE 
- Sandra Maria Barbosa – TITULAR 
- Elaine Aparecida de Souza Dias de 
Araújo – SUPLENTE 
- Patrícia Simone Júlio Almeida Barros – 
TITULAR - SECRETÁRIA 
- Neuza Maria Mendes – SUPLENTE 
Representantes das Empresas do Setor 
Hoteleiro: 
- Gisley Dornellas Mendonça - TITULAR 
- Fernanda Aparecida Sousa Tavares - 
SUPLENTE 
Representantes das Empresas do Setor 
de Alimentos: 
- Victor José Silva - TITULAR 
- Marcos Clemente da Silva - SUPLENTE 
Representante das Empresas do Setor 
de Transportes: 
- José Maria Araújo - TITULAR 
- Francisco Rodrigues Coelho - 
SUPLENTE 
Representante do Setor de Artesanato: 
- Luciene Maria Reis - TITULAR 
- Ana Maria Soares Souza - SUPLENTE 
Representante do circuito turístico ao 
qual o Município está conveniado - 
Associação do Circuito Turístico Trilha 
dos Inconfidentes: 
- Marcus Vinícius C. Januário - TITULAR 
- Mariana Vitória de Azevedo - SUPLENTE 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 5556-2021. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de junho de 2021. 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

PrefeitoMunicipal     
 

Adriana Maria do Couto Andrade 
Secretária de Administração 

PORTARIA Nº 346/2021                                                                                                                       
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art.84, 
IV, da Constituição Federal; art.90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM;  
CONSIDERANDO atestado médico 
expedido a favor do servidor Sérgio 
Pereira Alves; 

 
 

RESOLVE 
 
Art.  1º. Conceder Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor Sérgio 
Pereira Alves, ocupante do cargo de 
Motorista, por 14 (quatorze) dias, do 
período de 23.06.2021 a 06.07.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 23.06.2021. 
 

 
REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de junho de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Adriana Maria do Couto Andrade 
Secretária de Administração 

 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0076/2021 Credor: SIMONE 
APARECIDA DO CARMO BARBOSA 
RESENDE CNPJ: 32.084.086/0001-74 
Assinatura: 19/05/2021 Vigência: 
18/05/2022 Processo: 000004121 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 8.294,50 
(oito mil, duzentos e noventa e quatro 
reais e cinquenta centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a futura e eventual contração 
de empresa especializada no 
fornecimento de peças de madeira 
Eucalipto, Telhas galvanizadas e 
Parafusos Auto Brocante para madeira. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0079/2021 Credor: ACOMPANY 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS CNPJ: 03.983.321/0001-
41 Assinatura: 01/06/2021 Vigência: 
31/05/2022 Processo: 000004721 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 4.609,50 
(quatro mil, seiscentos e nove reais e 
cinquenta centavos) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contração de empresa 
para fornecimento de materiais e 
equipamentos para o setor de informática. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0080/2021 Credor: FABBRO IT IND 
COM E DISTRIB. DE EQUIP. EIRELI 
CNPJ: 39.304.546/0001-71 Assinatura: 
01/06/2021 Vigência: 31/05/2022 
Processo: 000004721 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 62.131,90 (sessenta e 
dois mil, cento e trinta e um reais e 
noventa centavos) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contração de empresa 
para fornecimento de materiais e 
equipamentos para o setor de informática. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0081/2021 Credor: FOX COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
15.435.299/0001-84 Assinatura: 
01/06/2021 Vigência: 31/05/2022 
Processo: 000004721 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 4.775,00 (quatro mil, 
setecentos e setenta e cinco reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contração de empresa para fornecimento 
de materiais e equipamentos para o setor 
de informática. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0082/2021 Credor: TELAMIR 
COMERCIO E SERVICOS DE ELETRO-
ELETRON CNPJ: 10.202.559/0001-58 
Assinatura: 01/06/2021 Vigência: 
31/05/2022 Processo: 000004721 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
63.018,50 (sessenta e três mil, dezoito 
reais e cinquenta centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a futura e eventual contração 
de empresa para fornecimento de 
materiais e equipamentos para o setor de 
informática. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0083/2021 Credor: TJ COMERCIO DE 
PRODUTOS EIRELI CNPJ: 
27.274.178/0001-87 Assinatura: 
01/06/2021 Vigência: 31/05/2022 
Processo: 000004721 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 56.868,20 (cinquenta 
e seis mil, oitocentos e sessenta e oito 
reais e vinte centavos) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 



 
 

 

 
867 – Sexta - Feira, 25 de Junho de 2021                   Página 2 de 3 

 

EDIÇÃO Nº 867 – Sexta - Feira, 25 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

futura e eventual contração de empresa 
para fornecimento de materiais e 
equipamentos para o setor de informática. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0084/2021 Credor: WALAS STORE 
TELECOMUNICACOES LTDA CNPJ: 
11.777.618/0001-89 Assinatura: 
01/06/2021 Vigência: 31/05/2022 
Processo: 000004721 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 9.831,00 (nove mil, 
oitocentos e trinta e um reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a futura e eventual contração 
de empresa para fornecimento de 
materiais e equipamentos para o setor de 
informática. 

 
 
 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
DE CONTRATO 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0060/2021 
Credor: JACINTO FERNANDO LISBOA E 
CIA LTDA - EPP CNPJ: 64.422.058/0001-
06 Assinatura: 19/05/2021 Vigência: 
30/06/2021 Processo: 000004420 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
63.344,15 (sessenta e três mil, trezentos 
e quarenta e quatro reais e quinze 
centavos) Objeto: O presente contrato 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e 
corretiva nas máquinas da frota da 
prefeitura municipal de Carandaí, com 
fornecimento de peças genuínas ou 
originais de fábrica. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0061/2021 
Credor: MARCELO GERALDO BLAZUTTI 
CNPJ: 07.480.763/0001-26 Assinatura: 
19/05/2021 Vigência: 30/06/2021 
Processo: 000004420 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 54.488,09 (cinquenta 
e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito 
reais e nove centavos) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de 
serviços contínuos de manutenção 
preventiva e corretiva nas máquinas da 
frota da prefeitura municipal de Carandaí, 
com fornecimento de peças genuínas ou 
originais de fábrica. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0099/2021 Credor: DEDETIZADORA 

ITABIRITO LTDA CNPJ: 
22.613.208/0001-19 Assinatura: 
15/06/2021 Vigência: 14/06/2022 
Processo: 000004821 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 17.450,00 (dezessete 
mil, quatrocentos e cinquenta reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS para a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços 
de dedetização e limpeza de caixa d'água. 
--------------------------------------------------------
------------------------------------------- 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público torna público abertura do 
Pregão Eletrônico nº 047/2021, Processo 
Administrativo n° 062/2021, Processo 
Licitatório n° 050/2021, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
material têxtil como: lençóis, camisas, 
camisolas e jalecos, conforme 
especificações constantes do Termo de 
Referência, Anexo I. O mesmo ocorrerá 
no site https://bllcompras.com com início 
do recebimento das propostas: às 
08h00mim do dia 28/06/2021. Término do 
recebimento das propostas: às 08h00mim 
do dia 08/07/2021. Início da sessão de 
disputa de preços: às 13h30mim do dia 
08/07/2021, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
compras@carandai.mg.gov.br. Gustavo 
Franco dos Santos – Pregoeiro Oficial – 
Portaria 042/2021. 

 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público torna público abertura do 
Pregão Eletrônico nº 048/2021, Processo 
Administrativo n° 063/2021, Processo 
Licitatório n° 051/2021, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Reguladores de pressão, mangueiras e 
assessórios para instalação de Gás GLP, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência, Anexo I. O mesmo 
ocorrerá no site https://bllcompras.com 
com início do recebimento das propostas: 
às 08h00mim do dia 28/06/2021. Término 
do recebimento das propostas: às 
08h00mim do dia 08/07/2021. Início da 
sessão de disputa de preços: às 
09h00mim do dia 08/07/2021, horário de 
Brasília. Para retirar o Edital e 
informações: site www.carandai.mg.gov.br 
ou pelo e-mail: 
compras@carandai.mg.gov.br. Gustavo 
Franco dos Santos – Pregoeiro Oficial – 
Portaria 042/2021. 

 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público torna público abertura do 
Pregão Eletrônico nº 049/2021, Processo 
Administrativo n° 065/2021, Processo 
Licitatório n°053/2021, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Embalagens e materiais descartáveis em 
geral, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência, 
Anexo I. O mesmo ocorrerá no site 
https://bllcompras.com com início do 
recebimento das propostas: às 08h00mim 
do dia 28/06/2021. Término do 
recebimento das propostas: às 08h00mim 
do dia 08/07/2021. Início da sessão de 
disputa de preços: às 09h00mim do dia 
09/07/2021, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
compras@carandai.mg.gov.br. Gustavo 
Franco dos Santos – Pregoeiro Oficial – 
Portaria 042/2021. 

 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público torna público abertura do 
Pregão Eletrônico nº 050/2021, Processo 
Administrativo n° 066/2021, Processo 
Licitatório n° 054/2021, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento e 
instalação de extintores de incêndios e 
demais itens necessários à instalação, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência, Anexo I. O mesmo 
ocorrerá no site https://bllcompras.com 
com início do recebimento das propostas: 
às 08h00mim do dia 28/06/2021. Término 
do recebimento das propostas: às 
08h00mim do dia 08/07/2021. Início da 
sessão de disputa de preços: às 
13h30mim do dia 09/07/2021, horário de 
Brasília. Para retirar o Edital e 
informações: site www.carandai.mg.gov.br 
ou pelo e-mail: 
compras@carandai.mg.gov.br. Gustavo 
Franco dos Santos – Pregoeiro Oficial – 
Portaria 042/2021. 

 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público torna público abertura do 
Pregão Eletrônico nº 051/2021, Processo 
Administrativo n° 067/2021, Processo 
Licitatório n° 055/2021, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
alimentação especial, conforme 
especificações constantes do Termo de 
Referência, Anexo I. O mesmo ocorrerá 
no site https://bllcompras.com com início 

mailto:compras@carandai.mg.gov.br
mailto:compras@carandai.mg.gov.br
mailto:compras@carandai.mg.gov.br
mailto:compras@carandai.mg.gov.br


 
 

 

 
867 – Sexta - Feira, 25 de Junho de 2021                   Página 3 de 3 

 

EDIÇÃO Nº 867 – Sexta - Feira, 25 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

do recebimento das propostas: às 
08h00mim do dia 28/06/2021. Término do 
recebimento das propostas: às 08h00mim 
do dia 08/07/2021. Início da sessão de 
disputa de preços: às 09h00mim do dia 
12/07/2021, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
compras@carandai.mg.gov.br. Gustavo 
Franco dos Santos – Pregoeiro Oficial – 
Portaria 042/2021. 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0031/2021 
Credor: WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS LTDA CNPJ: 
35.820.448/0030-70 Assinatura: 
06/04/2021 Vigência: 06/05/2021 
Processo: 000003821 Modalidade: 
DISPENSA Total: R$ 29.500,00 (vinte e 
nove mil, quinhentos reais) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a 
Contratação de empresa, em caráter de 
URGÊNCIA, especializada para o 
fornecimento o fornecimento de Oxigênio 
bem como a locação de cilindro 

 

 

 

mailto:compras@carandai.mg.gov.br

		2021-06-25T16:53:01-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




